
Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 201562 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981

NOME PERÍODO
AGLAILDO MONTEIRO MAIA 6 A 10/4/2015
ENNE CAROLINE CARDOSO 

RODRIGUES
1° A 15/4/2015

FABIO NATIVIDADE MARTINS 1° A 30/4/2015
LUCYVAN ESPINHEIRO GOMES 8 A 10/4/2015
LUCILENE DA SILVA AMARAL 9 A 12/4/2015

 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 372/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para 
tratamento de saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84, da Lei nº 
5.810/1994:

NOME PERÍODO
ANA CRISTINA DE MACEDO ALVES 25 A 30/6/2015

ANTÔNIO GUILHERME MOTA DA ROSA 22 A 26/6/2015
BRUNO VITOR AMARAL 23 A 26/6/2015

CHRISTIANE TEIXEIRA DA SILVA FUJIYAMA 23/6 A 2/7/2015
ERASMO CHAVES COELHO 24/5 A 23/7/2015

EVA PINHEIRO BITAR GARCIA  25/6/2015
HOMERO PINTO FIGUEIREDO 31/5 A 30/7/2015

VALCILEIDE DE FATIMA DA SILVA BEZERRA 16 A18/06/2015
ZILKA MANOELA VILLARIM GOMES DE 

TORRES
8 A 22/6/2015

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 09 de julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
Protocolo 880765

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.° 163/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor BRUNO LIMA DE FREITAS, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo de Assistência Intermediária 
da Divisão de Patrimônio, durante o impedimento do titular, 
VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, nos dias 16 e 19/3/2015.
II - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUÉ SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada 
de Chefe do Serviço de Documentação, durante o afastamento 
da titular, ELAINE CRISTINA NASCIMENTO DO NASCIMENTO, no 
período de 11/3 a 1º/4/2015.
III- DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MÁRCIA MARIA MORAES DA COSTA, no dia 19/3/2015.
IV - DESIGNAR a servidora MAÍRA BRILHANTE CORREA NEVES, 
Auxiliar de Administração, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe de Unidade de Apoio, durante a licença para tratamento 
de saúde da titular, FERNANDA LIMA DA CUNHA, no período de 
13 a 16/3/2015.
V- DESIGNAR o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Administração, durante o 
afastamento do titular, CARLOS ANDERSON CORREA SILVA, nos 
dias 16 e 19/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de março de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 199/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
DESIGNAR o servidor FERNANDO SILVA DE CARVALHO, 
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência 
Intermediária de Chefe da Divisão de Material, durante o 
afastamento da titular, SYMARA MENDES PIEDADE CUNHA, no 

dia 13/2/2015, e no período de 19/2 a 20/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 200/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E : 
DESIGNAR o servidor SÍLVIO CLAUDINO MENDES DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe do Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento da 
titular, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, nos dias 5 
e 6/2/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 10 de abril de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 408/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4361/2015-MP/PGJ, 22 de julho de 2015,
R E S O L V E : 
I - DESIGNAR o servidor EDNEY JOSUE SOUZA CALANDRINI, 
Auxiliar de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de 
Chefe de Serviço de Arquivo, durante o afastamento da titular, 
HELOISA HELENA LEAL VIDAL, no período de 15 a 31/7/2015.
II - DESIGNAR a servidora KAZUMI SHINOZAKI, Auxiliar de 
Administração, para exercer a cargo de Assistência Intermediária 
de Chefe da Divisão de Processos Cíveis, durante o afastamento 
da titular, MARIA DOLORES AFONSO LOBATO, no período de 
16/7 a 14/8/2015.
III - DESIGNAR o servidor LUIZ RICARDO PINHO, Auxiliar de 
Administração, para exercer o cargo em comissão de Diretor do 
Departamento de Obras e Manutenção, durante o afastamento 
da titular, MARCIA MARIA MORAES DA COSTA, no período de 16 
a 24/7/2015.
IV - DESIGNAR a servidora THAIS ALESSANDRA NUNES 
BASTOS, Auxiliar de Administração, para exercer a cargo de 
Assistência Intermediaria de Chefe da Divisão de Planejamento 
Orçamentário, durante o afastamento do titular, DANIEL 
FERNANDES RODRIGUES, no período de 20/7 a 17/9/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 28 de julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
Protocolo 880757

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
No do Termo aditivo: 1o

No do Contrato: 052/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: Locação de imóvel destinado ao GAECO.
Valor do Contrato Original: R$ 510.000,00.
Modalidade de Licitação: Dispensa no 031/2014-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Sr. Rodolfo 
Mascarenhas Simões.
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Reajuste de Valor.
Valor do Aditamento: R$ 9.091,93 (nove mil, noventa e um reais 
e noventa e três centavos).
Data de Assinatura: 24/09/2015.
Vigência do Aditamento: -.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1357.6468. 
Elemento de despesa: 3390-36.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antonio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: -.

Protocolo 880703
Nº do Termo aditivo: 2º
No do Contrato: 063/2014-MP/PA
Objeto do Contrato: serviços de consultoria na área de 
História, para elaboração e desenvolvimento do projeto “Livro 
Comemorativo” do MPE-PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa 
ANTONIO PEDRO MARTINS VIANNA NETO.
Valor do Contrato Original: R$ 51.926,25
Objeto e Justifi cativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
execução e vigência.
Valor do Aditamento: -

Data de Assinatura: 22/09/2015.
Vigência do Aditamento: 23/09/2015 a 22/12/2016.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.1297.4534 - 
Elemento: 3390.35
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.
Aditivos Anteriores: 1º TA: Prorrogação do prazo de execução e 
vigência (DOE. 26/05/2015).

Protocolo 880705

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº DA INEXIGIBILIDADE: 027/2015-MP/PA.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Imprensa Ofi cial 
do Estado - IOEPA.
Objeto: Renovação de 04 (quatro) assinaturas do Diário Ofi cial 
do Estado.
Valor: R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais).
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.
Data da Assinatura: 25/09/2015.
Ordenador Responsável: Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 880652

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
NO DO CONTRATO: 039/2015-MP/PA

No do Apostilamento: 1º
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa LUMIS 
EIP TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA.
Data de Assinatura: 25/09/2015.
Valor: R$ 0,00
Justifi cativa: Alteração de dados bancários.
Ordenador Responsável: Dr. Marcos Antônio Ferreira das Neves.

Protocolo 880708

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 7689/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ARISLY GONCALVES DE OLIVEIRA 
PERES, Auxiliar de Administração, Matrícula nº 999.985, , 
lotada na Promotoria de Justiça de Santarém, a importância de 
R$ 4.000,00 (quatro mil  reais), para ocorrer com despesas de 
Pronto Pagamento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

12101.03.122.1357.6470

Apoio Técnico e Administrativo para a Implementação de 
Atividades em Defesa da Sociedade.

FONTE DE 
RECURSOS

0101000000

NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo   R $ 
2.700,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica  R$ 1.300,00
OBS:
-  O suprido deverá utilizar o recurso no prazo de 60 
dias, a contar da data do recebimento do valor, de acordo com 
o inciso VIII, da PORTARIA Nº 1154/2006-PGJ e a prestação de 
conta deverá ser apresentada em 10 dias, subseqüentes, após o 
término do período de aplicação, nos termos do inciso IX.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de 
novembro de 2014.

MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Procuradora-Geral de Justiça, e. e.

PORTARIA Nº 7690/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA, 
Matrícula nº 999.1694, lotada na Promotoria de Justiça de 
Tucuruí, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil  reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, conforme abaixo:

PROGRAMA DE 
TRABALHO

12101.03.092.1357.6463

Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE 
RECURSOS

0101000000

NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo  R$ 1.500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física   R$ 1.000,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica  R$ 1.500,00
OBS:


